

证券代码: 002672

证券简称: 东江环保

公告编号: 2017-83



东江环保股份有限公司

2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘韧、主管会计工作负责人李蒲林及会计机构负责人(会计主管人员)王敏艳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	8,641,918,545.54	8,189,148,516.08	5.53%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,532,040,747.98	3,288,894,416.62	7.39%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	756,806,191.85	8.74%	2,160,309,950.13	15.77%
归属于上市公司股东的净利润（元）	106,082,090.23	-39.16%	326,229,233.63	-14.25%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	105,839,423.62	32.75%	320,704,179.03	17.19%
经营活动产生的现金流量净额（元）	382,354,299.10	185.31%	472,220,795.66	206.81%
基本每股收益（元/股）	0.13	-35.00%	0.38	-13.64%
稀释每股收益（元/股）	0.13	-35.00%	0.38	-13.64%
加权平均净资产收益率	3.04%	-2.69%	9.45%	-3.41%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-3,803,320.88	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	13,822,628.97	
委托他人投资或管理资产的损益	684,761.97	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,092,284.17	
减：所得税影响额	1,016,059.55	
少数股东权益影响额（税后）	1,070,671.74	
合计	5,525,054.60	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		51,933	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	22.54%	199,885,262	0		
广东省广晟资产经营有限公司	国有法人	13.72%	121,713,495	0	质押	29,734,607
张维仰	境内自然人	13.65%	121,055,678	91,043,151		
李永鹏	境内自然人	3.11%	27,556,120	20,667,090	质押	10,000,000
蔡虹	境内自然人	2.07%	18,356,200	0		
中国建设银行股份有限公司－汇添富环保行业股票型证券投资基金	其他	1.94%	17,187,051	0		
陈曙生	境内自然人	1.62%	14,379,182	14,379,182	质押	6,561,200
广东省广晟金融控股有限公司	境内非国有法人	1.53%	13,545,168	0		
安邦资管－招商银行－安邦资产－共赢 3 号集合资产管理产品	其他	1.05%	9,320,837	0		
安邦资产－平安银行－安邦资产－共赢 2 号集合资产管理产品（第六期）	其他	0.89%	7,924,563	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
HKSCC NOMINEES LIMITED	199,885,262	境外上市外资股	199,885,262			
广东省广晟资产经营有限公司	121,713,495	人民币普通股	121,713,495			
张维仰	30,012,527	人民币普通股	30,012,527			
蔡虹	18,356,200	人民币普通股	18,356,200			
中国建设银行股份有限公司－汇添富环保行业股票型证券投资基金	17,187,051	人民币普通股	17,187,051			
广东省广晟金融控股有限公司	13,545,168	人民币普通股	13,545,168			

安邦资管—招商银行—安邦资产—共赢 3 号集合资产管理产品	9,320,837	人民币普通股	9,320,837
安邦资产—平安银行—安邦资产—共赢 2 号集合资产管理产品（第六期）	7,924,563	人民币普通股	7,924,563
李永鹏	6,889,030	人民币普通股	6,889,030
中央汇金资产管理有限责任公司	5,848,800	人民币普通股	5,848,800
上述股东关联关系或一致行动的说明	HKSCC NOMINEES LIMITED 所持股份为其代理的在 HKSCC NOMINEES LIMITED 交易平台上交易的本公司 H 股股东账户的股份总和，公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况；广东省广晟金融控股有限公司为控股股东广东省广晟资产经营有限公司之全资子公司；李永鹏先生是公司 5%以上股东张维仰先生的外甥。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	期末余额	期初余额/上年同期	增减变动率	变化原因说明
应收票据	85,019,191.13	43,826,934.87	93.99%	主要是报告期内因销售业务增加，导致收到银行承兑汇票增加。
其他流动资产	66,796,629.30	144,416,881.51	-53.75%	主要是报告期内银行理财产品减少导致。
其他非流动资产	285,414,577.01	197,429,402.27	44.57%	主要是报告期内支付佛山富龙及唐山曹妃甸项目投资款因未完成变更手续导致增加。
应付职工薪酬	33,172,212.02	49,024,619.72	-32.34%	主要是报告期内发放上年年终奖导致。
应交税费	49,134,923.74	94,270,901.66	-47.88%	主要是报告期内汇算清缴缴纳上年度企业所得税导致。
一年内到期的非流动负债	150,452,171.70	296,546,305.45	-49.27%	主要是报告期末到期的一年内长期借款减少导致。
应付债券	1,272,487,123.04	357,165,749.95	256.27%	主要是报告期内发行绿色债券及资产证券化导致。
投资收益	17,767,322.85	144,267,877.76	-87.68%	主要是上年同期因出售子公司股权导致投资收益较高。
其他收益	77,707,719.12	-		根据财会[2017]15号文件的要求，公司将与日常活动有关且与收益有关的政府补助，从利润表“营业外收入”项目调整为利润表“其他收益”项目列报，
营业外收入	16,741,625.27	74,870,844.21	-77.64%	根据财会[2017]15号文件的要求，公司将与日常活动有关且与收益有关的政府补助，从利润表“营业外收入”项目调整为利润表“其他收益”项目列报，
营业外支出	9,814,601.35	25,314,635.31	-61.23%	主要是上年同期因固定资产报废导致营业外支出较高。
经营活动产生的现金流量净额	472,220,795.66	153,912,849.30	206.81%	报告期内营业回款增加，同时小额贷款公司报告期末对外发放贷款较期初减少。
投资活动产生的现金流量净额	-826,941,506.62	-615,151,314.62	34.43%	报告期内对外投资实际支付款项增加。
筹资活动产生的现金流量净额	192,320,221.71	397,866,458.67	-51.66%	报告期内有息负债增幅较上年同期减少所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-25.00%	至	0.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	40,036.04	至	53,381.38
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	53,381.38		
业绩变动的原因说明	鉴于上年同期公司出售子公司股权带来较大投资收益，2017 年预计业绩将同比下降。但扣除该因素影响，预计 2017 年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比变动幅度在 0%-25% 之间。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 03 月 30 日	电话会议	机构	中信证券、嘉实基金、中信资管、中再资产等近 130 名投资者了解公司业绩、项目进展、经营计划及行业未来发展趋势等。
2017 年 05 月 11 日	电话会议	机构	中信证券、国信证券、德意志银行、中再资产、泰康资产、汇添富基金、中欧基金等 100 名投资者了解公司定增方案、募投项目、公司运营情况等。
2017 年 05 月 16 日	实地调研	机构	国泰君安证券、国信证券、长江证券、南方基金、景林资产、深圳高新投、富恩德资产等 33 名投资者了解行业发展、新项目进展、公司前景等。

2017 年 05 月 17 日	实地调研	机构	国金证券，平安证券，国海证券，新成资本，华宝投资，富恩德资产等 10 名投资者了解公司战略、业务模式、经营优势、行业前景等。
2017 年 06 月 01 日	实地调研	机构	中信建投、广州证券、弘尚资产、竣弘投资共 4 名投资者了解公司业务情况、产能规模、行业发展趋势等。
2017 年 06 月 15 日	实地调研	机构	汇添富基金、前方基金、博时基金、中欧基金、淡水泉投资、中信证券、国泰君安证券、西南证券、东吴证券、国信证券、中信建投证券等 53 名投资者了解公司项目建设历程、产能情况、主要工艺、业务模式创新、人才管理等。
2017 年 08 月 21 日	电话会议	机构	汇添富基金、博时基金、中欧基金、德意志银行、中再资产、富达基金、中信证券、华泰证券、招商证券、平安证券等约 150 名投资者了解公司经营情况、项目产能、发展战略、行业情况等。

东江环保股份有限公司

董事长：刘韧

2017 年 10 月 30 日